



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI  
CNPJ: 41.522.103/0001-07  
PÇ. SANTA TERESINHA, S/N – CENTRO – CEP: 64.773-000 – VÁRZEA BRANCA – PI  
EMAIL: [pm.varzeabranca@gmail.com](mailto:pm.varzeabranca@gmail.com)

**Processo Administrativo nº 049/2021**  
**Pregão Presencial nº 017/2021**

**TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÃO**

**1 - DO OBJETO**

1.1. Contratação de empresa para Desobstrução e Manutenção Preventiva e Corretiva de Poços Tubulares com substituição de Peças, para atender as necessidades do município do Município de Várzea Branca-PI.

**2. DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS / FORNECIMENTOS**

2.1. O Fornecimento do objeto da licitação será realizado obrigatoriamente no Município de Várzea Branca-PI.

**3. DA PROPOSTA:**

3.1. O Envelope “A” – PROPOSTA DE PREÇOS deverá conter a Proposta de Preços do licitante.

3.1.1. A proposta deverá ser apresentada datilografada/digitada, datada, rubricada e assinada, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, conforme especificações do Anexo I, contendo o seguinte:

3.1.1.1. - nome, endereço, CNPJ e inscrição estadual;

3.1.1.2. - número do Pregão;

3.1.1.3. - descrição do objeto da presente licitação, em conformidade com as especificações do Anexo I deste Edital;

3.1.1.4. - preço unitário e total por item, em moeda corrente nacional, com até duas casas após a vírgula, em algarismo e por extenso, apurado à data de sua apresentação, sem inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária. Nos preços propostos deverão estar incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação do objeto da presente licitação;

3.2. - prazo de validade da proposta de no mínimo 60 dias.

3.3. - Não será admitida cotação superior à prevista neste Edital.

3.4. - O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável.

3.5. A Contratada ficará obrigada a fazer a prestação do fornecimento do objeto ou prestação dos serviços quando requisitada, imediatamente à partir do recebimento da Ordem de Fornecimento;

3.6. Se na proposta a especificação estiver incompleta, esta será considerada desclassificada.

3.7. Caso o prazo de que trata o item 3.2 não esteja expressamente indicado na proposta, o mesmo será considerado como aceite para efeito de julgamento.

3.8. Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta apresentada, seja com relação a prazo e especificações do fornecimento ofertado ou qualquer condição que importe modificação dos seus termos originais, ressalvadas apenas aquelas alterações destinadas a sanar evidentes erros formais.

3.9. Propostas apresentadas faltando assinatura, sem rubrica em todas suas páginas, sem nome da razão social, sem número do CNPJ, sem Inscrição Estadual ou Municipal, sem

endereço completo, sem nome do serviço ofertado, sem número do certame licitatório, será desclassificada.

3.10. A Contratada ficará obrigada a fazer o fornecimento do objeto quando requisitada, no prazo máximo de 24 horas à partir do recebimento da Ordem de Fornecimento;

3.10.1. Caso a contratada não cumpra o estabelecido no item anterior serão aplicadas as penalidades do Art. 87 da Lei 8.666/93.

#### 4. DA DESCRIÇÃO E DOS QUANTITATIVOS:

4.1. O critério para julgamento será o MENOR VALOR DO LOTE COTADO que a licitante possa oferecer para a Administração Pública;

**LOTE I** – Prestação de serviços mecânicos de manutenção preventiva e corretiva em regime de Diária, com valor estimado de R\$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VLR.UNIT.	VLR. TOTAL
1	Prestação de serviços de mão de obra na execução de serviços mecânicos na manutenção de Poços Tubulares em todo o município de Várzea Branca	250	200,00	50.000,00

**LOTE II** - Aquisição de Bombas Submersas e Peças de Reposição, para a Prefeitura Várzea Branca-PI, com valor estimando em R\$ 199.590,00 (cento e noventa e nove mil e quinhentos e noventa reais).

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PÇ.UNIT.	PÇ. TOTAL
1	Bomba submersa para vazão de 3m/h com 55mca 1cv mono	UND	4	R\$ 1.650,00	R\$ 6.600,00
2	Bomba submersa para vazão de 5m3/hcom 55mca 1,5 cv mono	UND	8	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00
3	Bomba submersa para vazão de 5m3/hcom 73mca 2,0cv mono	UND	10	R\$ 2.050,00	R\$ 20.500,00
4	Bomba submersa para vazão de 8m3/hcom 73mca 3cv mono	UND	4	R\$ 2.990,00	R\$ 11.960,00
5	Bomba submersa para vazão de 10m3/h com 59mca 3cv 380v	UND	2	R\$ 4.800,00	R\$ 9.600,00
6	Bomba submersa para vazão de 10m3/h com 88mca 4,5cv 380v	UND	2	R\$ 4.820,00	R\$ 9.640,00
7	Bomba submersa para vazão de 10m3/h com 100mca 5,5cv 380v	UND	2	R\$ 4.850,00	R\$ 9.700,00
8	Motor submerso 1cv - 220v	UND	2	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
9	Motor submerso 1,5cv - 220v	UND	4	R\$ 890,00	R\$ 3.560,00
10	Motor submerso 2,0cv - 220v	UND	4	R\$ 1.100,00	R\$ 4.400,00
11	Motor submerso 3,0cv - 220v	UND	4	R\$ 1.420,00	R\$ 5.680,00
12	Motor submerso 3,0cv - 380v	UND	4	R\$ 1.210,00	R\$ 4.840,00
13	Motor submerso 4,0cv - 380v	UND	2	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00
14	Motor submerso 5,5cv - 380v	UND	2	R\$ 1.790,00	R\$ 3.580,00
15	Bombeador p/vazão 3m3/h 60mca	UND	2	R\$ 690,00	R\$ 1.380,00
16	Bombeador p/vazão 5m3/h 60mca	UND	2	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00

17	Bomba submersa para vazão de 10m3/h com 59mca 3cv 380v	UND	2	R\$ 4.800,00	R\$ 9.600,00
18	Bomba submersa para vazão de 10m3/h com 88mca 4,5cv 380v	UND	2	R\$ 4.820,00	R\$ 9.640,00
19	Bombeador p/vazão 10m3/h 62mca	UND	2	R\$ 860,00	R\$ 1.720,00
20	Bombeador p/vazão 10m3/h 90mca	UND	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
21	Quadro monofásico 1cv 220v	UND	2	R\$ 1.010,00	R\$ 2.020,00
22	Quadro monofásico 1,5cv 220v	UND	2	R\$ 1.180,00	R\$ 2.360,00
23	Quadro monofásico 2,0cv 220v	UND	2	R\$ 1.230,00	R\$ 2.460,00
24	Quadro monofásico 3,0cv 220v	UND	2	R\$ 1.350,00	R\$ 2.700,00
25	Quadro monofásico 3,0cv 380v	UND	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00
26	Quadro monofásico 4,0cv 380v	UND	2	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
27	Quadro monofásico 5,5cv 380v	UND	2	R\$ 1.420,00	R\$ 2.840,00
28	Cabo PP 3x2,5 mm2	MT	400	R\$ 14,00	R\$ 5.600,00
29	Cabo PP 3x4,0mm2	MT	400	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00
30	Cabo PP 3x6,0mm2	MT	600	R\$ 32,00	R\$ 19.200,00
31	Luva Galvanizada FF 1.1/4	UND	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
32	Luva Galvanizada FF 1.1/2	UND	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
33	Luva Galvanizada FF 2	UND	50	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
34	Curva 90° Galvanizada 1.1/4	UND	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
35	Curva 90° Galvanizada 1.1/2	UND	10	R\$ 58,00	R\$ 580,00
36	Curva 90° Galvanizada 2	UND	10	R\$ 89,00	R\$ 890,00
37	Abraçadeira para bomba 1.1/2	UND	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
38	Abraçadeira para bomba 1.1/4	UND	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
39	Abraçadeira para bomba 2	UND	5	R\$ 70,00	R\$ 350,00
40	Tampa para poço 6x1.1/2	UND	5	R\$ 85,00	R\$ 425,00
41	Tampa para poço 6x1.1/4	UND	20	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
42	Tampa para poço 6x2	UND	5	R\$ 85,00	R\$ 425,00
43	União de assento galvanizada 1.1/2	UND	5	R\$ 72,00	R\$ 360,00
44	União de assento galvanizada 1.1/4	UND	5	R\$ 54,00	R\$ 270,00
45	União de assento galvanizada 2	UND	5	R\$ 74,00	R\$ 370,00
TOTAL DO LOTE II					R\$ 199.590,00

O Total do orçamento perfaz o valor de R\$ 249.590,00 (duzentos e trinta e nove mil e quinhentos e noventa reais).

**Rodrigo Castro Silva**  
**PREGOEIRO**